
(1085) 
Tirsdag den 8. september 2009 (L 219) 8673 

Så vil jeg gerne sige, at det meste af det, der 
foregår i beskæftigelsespolitikken i Danmark, 
har noget med uddannelse og opkvalificering at 
gøre, og derfor er det da utrolig vigtigt, at vi ta- 
ger fat i det. Det er jo også derfor, vore partier i 
fællesskab gennemførte, at tilbuddet om aktive- 
ring til de ledige rykkes frem til efter 6 måneder, 
og regeringen vil nu for de unge mennesker 
fremrykke det fra efter 3 måneder til efter 1 uge. 
Så vi er helt enige om, at det er et spor, vi skal 
u d n y t t e . .  ' . . .  

Men sådan er beskæftigelsespolitikken i Dan- 
mark i dag. Jeg så, at. der strømmer folk til 
AMU-kurserne, og det er naturligvis vigtigt, at 
man i krisen benytter sig af den mulighed for at 
blive opkvalificeret. 

, 홢 Kl. 19:23 
Den fg. formand (Jens, Vibjerg): 
Tak. Så er det hr. Benny Engelbrecht.. 

Kl. 19:23 
Benny Engelbrecht (S): 
Det er nogle dejligt runde ord, ministeren kom- 
mer med. Derfor er det også lidt interessant at se 
på, hvad statsministeren har sagt i dag, da han 
besøgte Billund Lufthavn og netop blev spurgt, 
hvad man helt konkret vil gøre for at støtte Nor- 
dals. Svaret var meget konkret og klart, og der 
blev henvist til varslingspuljen. Det er jo, rigtig 
dejligt, særlig når man husker, at der allerede i 
februar måned blev givet penge fra varslings- 
puljen til Nordals, og som næstformanden i be- 
skæftigelsesrådet sagde på det tidspunkt, er der 
i den sammenhæng kun tale om småpenge. 

Med andre ord er det ren retorik, og jeg for- 
står ikke, at man ikke i denne ekstraordinære si- 
tuation netop siger: De arbejdspladser, hvor vi 
beskæftiget ufaglærte/vender ikke tilbage, men 
vi har brug for kompetencer på nogle andre om- 
råder; så lad os målrette kompetencerne. I stedet 
for at voksne ledige, 30+, skal gå unyttige hen i 
lang tid, så lad os da benytte os af muligheden 
og rent faktisk give dem den uddannelse, som : 
industrivirksomhederne har brug for i fremti- : 
den. 

Kl. 19:24 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det finansministeren. 

Xl. 19:24 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Jamen varslingspuljen skal da helt klart benyt- 
tes, og glædeligvis er der penge i varslingspul- 
jen til de der initiativer, så det er jo bare at kom- 
me i gang, havde jeg nær sagt. 

Kl. 19:24 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det hr. Jens Peter Vernersen. I . 홢 Kl. 19:24 
Jens Peter Vernersen (S): 
Netop i dagene her foret år siden sagde den da- 
værende finansminister, den nuværende stats- ' 
minister, at problemet i Danmark ikke var man- 
gel på penge, men var mangel på arbejdskraft. 
Det citat har vi liggende oppe i Finansudvalgets 
lokale. Når nu finansministeren bliver spurgt, 
hvad fejl man har lavet, kan det selvfølgelig 
være svært at fremkomme med det, men kan fi- 
nansministeren oplyse, om, man bare en eneste 
gang har gjort den rigtige vurdering af udviklin- 
gen? 

Når man ser på de meldinger, der har været 
fra, regeringens side siden Roskilde Bank og si- 
den de ting, der skete i august, og siden finans- 
debatten sidste år i september, har man så på no- 
get tidspunkt haft det rigtige skøn på ledighe- 
den, på væksten og på vores økonomiske situa- 
tion? Er det lykkedes bare en eneste gang? Hvad 
skulle egentlig være årsagen til, at vi tror på, at 
man så rammer rigtigt, når nu man har fremsat 
sin finanslov? : 

Finansministeren siger, at det jo selvfølgelig 
er helt afgørende, at vi kommer igennem det 
her, men har regeringen ikke selv bidraget til, 
at det er gået, som det er gået? Må jeg minde fi- 
nansministeren om, at indlånsunderskuddet un- 
der, denne regering er steget fra minus 7 mia. kr. 
til minus 700 mia. kr. Danmark har levet på kre- 
dit; også når det gælder det private forbrug. 
700 mia. kr. er det i løbet op i. 

Kl. 19:25 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det finansministeren. 

Kl. 19:25 
Finansministeren (Claus Hjort Frederiksen): 
Jeg synes, at man kan blive lidt bekymret, når 
man hører, hvordan oppositionen taler om den 
her krise. Det er på den måde, at man allerede i 
august måned kunne have forudset det hele. Det 
er en fuldstændig forrykt tankegang. Vi lever i 
en dynamisk verden, hvor tingene udvikler sig. 
Nogle gange udvikler, de sig gunstigere, end vi 
troede, og nogle gange udvikler de sig dårligere, 
end vi troede, men at bilde mig ind, at hr. Jens 
Peter Vernersen i august måned kunne forudse, 
hvordan den her krise udviklede sig, overstiger 
dog trods alt det meste. 

Mange økonomer er blevet overrasket over 
det her, mange kommentatorer, mange politike- 


